CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 27 de fevereiro de 2023.
Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal
Solicitante: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania, Trabalho, Cultura e
Turismo

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 031/2023(CIMAMS), para Aquisição de Veículo
Tipo Minivan 7 lugares, 0km, ANO/MOD 2023/2023, Motor 1.8, para o Município de
Bonfinópolis de Minas, conforme Proposta nº004669/2023, Plano de Trabalho 002109/2023,
Convênio de saída 1491001726/2023/SEGOV/PADEM.

 Justificativa:

A aquisição visa a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
Social, pois há grande demanda para o deslocamento rápido no atendimento aos usuários dos
serviços dos programas socioassistenciais do governo federal e municipal em Bonfinópolis de
Minas – Mg,  onde possui uma rede de atendimento na região urbana e rural do Município aos
usuários dos serviços dos programas socioassistenciais do Governo Federal como o Bolsa
Família alinhado com os Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Programa de
erradicação do Trabalho Infantil (PETI), Centro de referência em Assistência social (CRAS) e o
Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) no atendimento das famílias
inseridas no CadÚnico e que são acompanhadas pela equipe técnica como os assistentes
sociais, psicólogo (a)s, educadores sociais e arte educadores, grupos e indivíduos esses que
estão em situação de vulnerabilidade social.

Considerando que já foi realizado uma pesquisa através do Portal do Governo, que
disponibiliza Atas de Registro de Preços com disponibilidade para adesão.

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da
economicidade e isonomia, em razão a otimização da aquisição, cuja demanda é de extrema
urgência.

Solicito que sejam tomadas todas as medidas cabíveis para a formalização, agradeço
desde já.

Atenciosamente

DEGLES DA SILVA PALMA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania,

Trabalho, Cultura e Turismo

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

DESPACHO/CIRCULAR

De: Manoel da Costa Lima

 Para: Setor de Contabilidade

Assessor Jurídico

Data: 28.02.2024

Preliminarmente à autorização de “carona” para Adesão a Ata de Registro de
Preços 031/2023(CIMAMS), para Aquisição de Veículo Tipo Minivan 7 lugares, 0km,
ANO/MOD 2023/2023, Motor 1.8, para o Município de Bonfinópolis de Minas, conforme
Proposta nº004669/2023, Plano de Trabalho 002109/2023, Convênio de saída
1491001726/2023/SEGOV/PADEM, o presente processo deverá tramitar pelos setores
competentes com vistas:

1. Ao Setor contábil para indicação de recursos de ordem orçamentárias

para fazer face à despesa;

2. Ao Assessor Jurídico para dar parecer conclusivo.

Atenciosamente,

MANOEL DA COSTA LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 29 de fevereiro de 2024.

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 031/2023(CIMAMS), para Aquisição de
Veículo Tipo Minivan 7 lugares, 0km, ANO/MOD 2023/2023, Motor 1.8, para o
Município de Bonfinópolis de Minas, conforme Proposta nº004669/2023, Plano de
Trabalho 002109/2023, Convênio de saída 1491001726/2023/SEGOV/PADEM

Informo que as despesas referentes à Adesão a Ata de Registro de Preços nº
031/2023 (CIMAMS), para Adesão a Ata de Registro de Preços para Aquisição de
Veículo Tipo Minivan 7 lugares, 0km, ANO/MOD 2023/2023, Motor 1.8, para o
Município de Bonfinópolis de Minas, conforme Proposta nº004669/2023, Plano de
Trabalho 002109/2023, Convênio de saída 1491001726/2023/SEGOV/PADEM, para
atender à solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social correrá por
conta da seguinte dotação orçamentária:

Classificação Orçamentária Ficha Orçamentária
02.06.01.08.122.0401.1100 4.4.90.52.00 Ficha 441

ADRIANA SILVA CARDOSO
CRC: MG 114.652/O-5

Contadora

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N º: 010/2024

EDITAL Nº .: 007/2024

MODALIDADE: PREGÃO (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços 031/2023 (CIMAMS), para
Aquisição de Veículo Tipo Minivan 7 lugares, 0km, ANO/MOD 2023/2023,
Motor 1.8, para o Município de Bonfinópolis de Minas, conforme Proposta
nº004669/2023, Plano de Trabalho 002109/2023, Convênio de saída
1491001726/2023/SEGOV/PADEM

Considerando a regularidade deste processo, RATIFICO a presente
Licitação, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, de
21 de junho de 1.993, alterados pela Lei nº 8.883/94, de 08 de junho de
1994.

Bonfinópolis de Minas, 29 de fevereiro de 2024.

MANOEL DA COSTA LIMA

Prefeito Municipal

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/